
 

 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 1354 DEL 16-12-2011 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 190 DEL 16-12-2011 

U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE 

 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per variazione aliquota IVA per indennit di esproprio- 

Lavori di manutenzione straordinaria maricapiedi in Via Giotto e riqualificazione della 

zona limitrofa - OP. 70/2005- OP. 190/2007. 

 

 

IL RESPONSABILE DI U.O.A 

 

 

RICHIAMATO il PEG per l’esercizio 2011 approvato con Deliberazione n. 72 del 

12.04.2011; 

 

VISTA la comunicazione  dell’Ufficio Patrimonio con la quale evidenzia che è in fase di 

liquidazione l’indennità depositata presso la Cassa Depositi e Prestiti di Firenze, giusta 

quietanza n. 618/2007, per una ditta catastale indicata nella richiesta stessa, relativamente alla 

procedura di esproprio degli immobili interessati dalla realizzazione delle opere di 

Manutenzione straordinaria dei marciapiedi di Via Giotto; 

 
DATO ATTO- che: 

- l’art. 2 del D.L. 13.08.2011 n. 138, convertito con modificazioni in Legge 14.09.2011 n. 148, 

pubblicata nella G.U. n. 216 del 16.09.2011, nell’ambito delle disposizioni per la stabilizzazione 

finanziaria e per lo sviluppo, ha previsto l’aumento dell’aliquota ordinaria dell’IVA dal 20% al 

21% della base imponibile;  

 

- che la suindicata normativa stabilisce che l’aliquota del 21 per cento si applica alle operazioni 

per le quali il fatto generatore dell’imposta si realizza dalla data di entrata in vigore della legge di 

conversione del decreto legge, e cioè a partire del 17 settembre; 

 

CONSTATATO pertanto che, per la liquidazione dell’indennità di esproprio per la ditta 

catastale suddetta, si rende necessario prevedere la differenza dell’aliquota IVA in precedenza 

impegnata al 20%, variazione che comporta l'aumento della voce “Espropri” nel Quadro 

economico dell’Opera pari ad Euro 134,31; 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 190 DEL 16-12-2011 - Reg. Gen. N. 1354 DEL 16-12-2011 – 

Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

 

DATO ATTO  che con determinazione n. 426/2009 è stato approvato il Certificato di 

Regolare Esecuzione dei lavori di Manutenzione ordinaria marciapiedi di Via Giotto e 

riqualificazione della zona limitrofa,  per un importo di lavori eseguiti pari ad € 216.743,94; 

 

DATO ATTO altresì che con determinazioni n. 71 del 23.01.2009 e n. 153 del 04.11.2011 è 

stato liquidato il Fondo di cui all’art. 92 del D.Lgs. 163/2006 per complessivi  € 4.465,13; 

 

RICHIAMATO l’ultimo Quadro Economico dell’Opera approvato con Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 155 del 04.08.2008 e ritenuto, a seguito di quanto sopra esposto, di 

modificare lo stesso aumentando la voce “espropri” attingendo il relativo importo dalla voce 

Imprevisti per € 134,31 ed assestandolo all’importo finale dell’opera come segue: 

 

A) IMPORTO LAVORI al netto del ribasso del  15,12%  € 178.235,15 

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    €    4.000,00 

  TOTALE LAVORI     €  216.743,94 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE 

- IVA 10%     €  21.674,39 

- Espropri      €  29.859,31 

- incarico supporto progettazione  €    6.120,00 

.- compenso art. 92 DLgs 163/06  €    4.465,13 

-  compenso AVLP    €      151,00 

      --------------- 

      € 62.269,83    €  62.269,83  

 IMPORTO FINALE DELL’OPERA  €  279.013,77 

 

DATO ATTO che, ai Fini Patrimoniali, il Costo Finale dell’opera ammonta ad €  279.013,77 

e che si sono verificate pertanto  Economie per € 711,22 sul Cap. 74020/9; 

 

RICHIAMATI: 

- lo Statuto Comunale; 

- l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001; 

- gli artt. 107 e 110 comma 6 del D. Lgs. n. 267/200; 

 

RICHIAMATO il  Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito 

alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete; 

 

DETERMINA 

Per i motivi sopra esposti,  

 

1) Di variare il Quadro Economico dell’opera, aumentando la voce “espropri” per € 

134,31 ed assestando le voci agli importi finali in esso riportati, come segue: 

 

A) IMPORTO LAVORI al netto del ribasso del  15,12%  €  178.235,15 

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    €      4.000,00 

 

  TOTALE LAVORI     €  216.743,94 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE 

- IVA 10%     €  21.674,39 

- Espropri      €  29.859,31 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 190 DEL 16-12-2011 - Reg. Gen. N. 1354 DEL 16-12-2011 – 

Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

- incarico supporto progettazione  €    6.120,00 

- compenso art. 92 DLgs 163/06  €    4.465,13 

- compenso AVLP    €      151,00 

      --------------- 

      € 62.269,83    €    62.269,83  

 IMPORTO FINALE DELL’OPERA   €   279.013,77 

 

2)  Di dare atto che, ai fini Patrimoniali, il costo Finale dell’Opera ammonta ad € 

279.013,77 pertanto si registra l’economia di € 711,23  sul Cap. Peg. 74020/9 come segue: 

- quanto ad  € 102,12  su RR.PP. 05/4384 OP. 70/2005; 

- quanto ad  €    0,01  su RR.PP. 05/4384/5 OP. 70/2005; 

- quanto ad  € 609,10  su RR.PP. 4384/06 OP. 70/2005  

 

3) Di comunicare il presente provvedimento al Settore Affari Generali – Patrimonio – per 

l’iscrizione dell’opera al patrimonio dell’Ente. 

 

 
 

 

Sesto Fiorentino, 16-12-2011 

 

 

 IL RESPONSABILE DI U.O.A 

f.to DABIZZI RITA 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 190 DEL 16-12-2011 - Reg. Gen. N. 1354 DEL 16-12-2011 – 

Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per variazione aliquota IVA per indennit di esproprio- 

Lavori di manutenzione straordinaria maricapiedi in Via Giotto e riqualificazione della 

zona limitrofa - OP. 70/2005- OP. 190/2007. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

 

 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Sesto Fiorentino, 19-12-2011 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 

 


